
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   226    Del   20 OTTOBRE 2022

OGGETTO:  MISURA SPERIMENTALE "AL NIDO  CON  LA REGIONE".  ADESIONE 
ALL'INIZIATIVA DELLA REGIONE  EMILIA-ROMAGNA E  MODIFICA 
DELL'IMPIANTO  TARIFFARIO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA 
PRIMA INFANZIA A.E. 2022/2023.

Il  giorno  20  OTTOBRE  2022 alle  ore  16:30, convocata  dal  Sindaco, si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale con le modalità consentite dall’art. 5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, con l’intervento dei Signori:

N COMPONENTE QUALIFICA P A

1 MASSARI ANDREA SINDACO X

2 MALVISI DAVIDE
ASSESSORE-VICE 
SINDACO 

X

3 BARIGGI MARIA PIA ASSESSORE X

4 AMIGONI FRANCO ASSESSORE X

5 BOSELLI STEFANO ASSESSORE X

6 FRANGIPANE ALESSIA ASSESSORE X

Presiede la seduta il Sindaco Sig. Andrea Massari. 
Partecipa  alla  seduta  il  Segretario  Generale  Dott.  Luigi  Terrizzi collegato  da  remoto  con 
videocamera e dispositivo informatico.

Il Sindaco - accertato con l’assistenza del Segretario comunale, il numero legale dei componenti 
della Giunta presenti  in sede e/o in videoconferenza simultanea,  nonché accertato che gli stessi 
hanno  dichiarato  che  il  collegamento  in  videoconferenza  assicura  una  qualità  sufficiente  per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta.

Pagina 1 di 7

Comune di Fidenza

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUIGI TERRIZZI e stampato il giorno 25/10/2022 da Isabelle Vulcano.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   226    Del   20 OTTOBRE 2022

OGGETTO:  MISURA SPERIMENTALE "AL NIDO  CON  LA REGIONE".  ADESIONE 
ALL'INIZIATIVA DELLA REGIONE  EMILIA-ROMAGNA E  MODIFICA 
DELL'IMPIANTO  TARIFFARIO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA 
PRIMA INFANZIA A.E. 2022/2023.

Il  Sindaco  Andrea  Massari  in  collegamento  dalla  sede  municipale  e  gli  altri  componenti  della 
Giunta Davide Malvisi, gli assessori Franco Amigoni, Maria Pia Bariggi, Stefano Boselli, risultano 
tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico. 

Assente il Vicesindaco Davide Malvisi e l'Assessore Alessia Frangipane.

PRESO ATTO CHE 
• con delibera di Giunta n. 1338 del 29 luglio 2019 la Regione Emilia-Romagna ha istituito la 

misura sperimentale di sostegno economico alle famiglie con ISEE non superiore ad euro 
26.000, denominata “Al nido con la Regione”, per l’anno educativo 2019/2020, finalizzata 
all’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia a ti-
tolarità pubblica (gestione diretta o indiretta) e dei servizi educativi per la prima infanzia a 
titolarità e gestione privata esclusivamente se convenzionati con Comuni / Unioni di Comu-
ni, secondo i requisiti di qualità stabiliti dalla normativa regionale;

• con delibera di Giunta  n. 945 del 28 luglio 2020 e n. 926 del 21 giugno 2021 la Regione 
Emilia-Romagna ha confermato anche per gli anni educativi 2020/2021e 2021/2022 la misu-
ra “Al nido con la Regione”;

DATO ATTO CHE
- con delibera di Giunta n. 1385/2022, la Regione Emilia-Romagna ha ulteriormente confermato per 
l'anno educativo 2022/2023 la misura “Al nido con la Regione” assegnando al Comune di Fidenza 
un contributo di euro 99.322,02 per l’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai servizi educati-
vi sopra richiamati;
- in data 15/09/2022 è stato presentato  la richiesta di finanziamento per la misura sperimentale 'Al 
nido con la Regione'”, sottoscritta dal Sindaco, con la richiesta di liquidazione dell’acconto del fi-
nanziamento regionale, indicato nell’Allegato 2) parte integrante e sostanziale della deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1385/2022 :
- che i Comuni, sedi di servizi educativi per la prima infanzia, si impegneranno:
• ad utilizzare il relativo finanziamento regionale esclusivamente per l’abbattimento delle rette/tarif-
fe dei servizi educativi per la prima infanzia di cui alla L.R. n. 19/2016, in continuità con la misura 
regionale attuata nei precedenti anni educativi o attraverso la ridefinizione del proprio sistema tarif-
fario;
• alla negoziazione con i soggetti gestori dei servizi per la prima infanzia privati convenzionati circa 
le  tariffe  da  essi  praticate,  destinando  loro  quota  parte  delle  risorse  oggetto  della  presente 
deliberazione a fronte di specifico e commisurato impegno alla riduzione delle tariffe medesime;
[...]
•  ad  applicare,  a  Enti  pubblici  e  privati,  forme  di  contribuzione  differenziata  in  relazione  alle 
condizioni  socio-economiche delle  famiglie  e sulla  base di  criteri  di  equità  e  tutela  delle  fasce 
sociali meno abbienti, in base alla dichiarazione ISEE ed entro una soglia massima di 26.000,00 
euro;

Pagina 2 di 7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUIGI TERRIZZI e stampato il giorno 25/10/2022 da Isabelle Vulcano.



CONSIDERATO pertanto alla riduzione tariffaria “Al nido con la Regione” per l'A.E. 2022/2023 è 
possibile far fronte per complessivi euro 99.322,02;

RITENUTO quindi di dare attuazione agli indirizzi stabiliti dalla Regione Emilia-Romagna abbat-
tendo, in conformità alla citata delibera regionale, le rette mensili di frequenza per i servizi alla pri -
ma infanzia pubblici del Comune di Fidenza “nido d'infanzia a tempo lungo” e “nido d'infanzia a 
tempo corto” degli importi come di seguito specificati:

ISEE da € 0 a € 13.500,00 Da € 13.500,01 a € 26.000,00

Nido d'infanzia tempo lungo € 140,00 / mese € 110,00 / mese

Nido d'infanzia a tempo corto € 98,00 / mese € 77,00 / mese

CONSIDERATO 
• Il sistema dei servizi alla prima infanzia di Fidenza comprende anche servizi privati ai quali 

la Regione Emilia-Romagna riconosce la facoltà di convenzionamento con l'ente locale al 
fine di consentire alle famiglie di  beneficiare della misura sperimentale “Al nido con la 
Regione”;

• la  D.G.R.  sopraccitata  impegna  tra  l'altro  gli  Enti  destinatari  della  procedura  alla 
negoziazione con i soggetti gestori dei servizi per la prima infanzia privati di convenzioni, 
destinando loro  quota  parte  delle  risorse  assegnate  a  fronte  di  specifico  e  commisurato 
impegno alla riduzione delle dette tariffe applicate;

ATTESA  pertanto  la  volontà  di  demandare  al  Dirigente  dei  Servizi  Amministrativi  e  alla 
Responsabile dei servizi educativi di definire ed approvare:

a) un avviso pubblico rivolto ai gestori di servizi privati alla prima infanzia (0-3 anni) aventi 
sede nel territorio comunale e autorizzati al funzionamento ai sensi della legge Regionale 
19/2016  “Servizi  educativi  per  la  prima  infanzia,  abrogazione  della  L.R.1/2000  del  10  
Gennaio 2000“, della Direttiva applicativa n. 1564/2017 “Direttiva in materia di requisiti  
strutturali  e  organizzativi  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  e  relative  norme  
procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione in attuazione  
della 19/2016” e del Regolamento per il rilascio delle autorizzazione al funzionamento e per 
il  controllo  nei  servizi  per la  prima infanzia  gestiti  da enti  e soggetti  pubblici  e privati 
approvato  con  deliberazione  del Consiglio  Comunale  n.  48  del  30  luglio  2018,  per 
l'individuazione  dei  soggetti  intenzionati  a  convenzionarsi  con  il  Comune  per  l’anno 
educativo  2021/2022 al  fine di  destinare  loro quota  parte,  per  un importo  complessivo 
comunque non superiore ad euro 10.000,00, quota parte delle risorse di cui alla D.G.R. n. 
1385/2022,  a  fronte  di  specifico  e  commisurato  impegno  alla  riduzione  delle  tariffe  di 
frequenza;

b) uno schema di convenzione tra il Comune di Fidenza e i soggetti gestori di servizi privati alla 
prima infanzia (0-3 anni) aventi sede nel territorio comunale e autorizzati al funzionamento. Sulla 
base delle richieste presentate dalle famiglie utenti dei servizi privati alla prima infanzia verrà stilata 
una graduatoria sulla base del valore ISEE, in ordine crescente, con priorità, in caso di valore ISEE 
uguali, alla famiglia con il minore di età inferiore. Verranno finanziate le domande inserite in gra-
duatoria fino ad esaurimento del budget destinato di euro 10.000,00. L'importo dell'abbattimento ta-
riffario da applicare a ciascun beneficiario dovrà essere pari a quello applicato nei nidi d'infanzia 
comunali, per fascia d'ISEE e tempo giornaliero di frequenza. 

ATTI DELIBERATIVI DA RICHIAMARE
• Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia approvato con deliberazione di Con-

siglio Comunale n. 27/2002 e s.m.i.;
• la delibera di Giunta Comunale n. 265/2021 con la quale sono state approvate e confermate 

le  tariffe  dei  servizi  a  domanda  individuale  che  decorreranno  dall'anno  scolastico 
2022/2023;

Pagina 3 di 7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUIGI TERRIZZI e stampato il giorno 25/10/2022 da Isabelle Vulcano.



ATTI NORMATIVI DA RICHIAMARE
• Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega  per  il  riordino delle  disposizioni  legislative  vigenti”,  art.  1,  commi  180 e  181 e 
specificamente lettera e); 

• Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 
della Legge 13 luglio 2015, n. 07” ed in particolare gli articoli 8 e 12; 

• delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 recante “Piano di azione nazionale plu-
riennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui all’arti-
colo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l’istituzione del sistema in-
tegrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”;

• la L.R. n. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del 
10 Gennaio 2000” che sancisce come la Regione ritenga essenziale investire sull’infanzia e 
sulle giovani generazioni con interventi e servizi di qualità; 

• la D.G.R. n. 1564/2017 con cui sono definiti i requisiti strutturali ed organizzativi essenziali 
per  tutti  i  servizi  educativi  che  accolgono  bambini  della  prima  infanzia  e  disciplina 
l’autorizzazione al funzionamento dei servizi stessi; 

• la D.G.R. n. 704/2019 con cui è definito il processo di accreditamento dei nidi d’infanzia, 
che entrerà in vigore a decorrere dal 30 giugno 2021, fondato sul percorso di valutazione 
della qualità in esito a diversi studi, sperimentazioni e progetti formativi realizzate nel terri-
torio regionale sul tema della qualità dei servizi dedicati ai bambini in età 0-3 anni; 

• delibera n. 156 del 6 giugno 2018 dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Roma-
gna “Indirizzi di programmazione degli interventi per il consolidamento e la qualificazione 
del sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni con un 
progressivo orientamento alla creazione di un sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita sino ai 6 anni. Triennio 2018-2019-2020”, vigente fino all'approvazione della 
nuova programmazione regionale;

PARERI ESPRESSI
Ai sensi dell'art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
-  dal Dirigente del Settore Servizi Amministrativi, dott. Filippo Botti, secondo cui la proposta di 

deliberazione è “tecnicamente regolare”;
-  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio,  dott.  Marco  Burlini,  secondo  cui  la  proposta  di 
deliberazione è “contabilmente regolare”;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto quanto sopra;
Ritenuto opportuno approvare il provvedimento proposto per le motivazioni espresse in premessa;
                     
Con voti unanimi favorevoli, espressi singolarmente in forma palese; 

DELIBERA

1. di confermare l'impianto tariffario dei servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educati-
vo 2022/2023 con decorrenza dal 1° settembre 2022 e fino al 30 giugno 2023, come di seguito:

NIDO D'INFANZIA

all'utenza  del  servizio  di  nido  d'infanzia  si  applica  le  tariffe,  esenti  Iva  ai  sensi  dell’art  10  DPR 
633/1972, definite attraverso il sistema di “interpolazione lineare”, applicando la seguente formula ma-
tematica e definendo le seguenti soglie ISEE:

Pagina 4 di 7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUIGI TERRIZZI e stampato il giorno 25/10/2022 da Isabelle Vulcano.



Tariffa applicata = Tariffa minima + [(ISEE utente – ISEE iniziale) x ( Tariffa massima – Tariffa mi-
nima)] / [ISEE finale – ISEE iniziale]

ISEE Iniziale: € 0,00 (zero/00)
ISEE Finale: € 27.000,00 (ventisettemila/00)

per il Nido d’infanzia a tempo lungo:

Retta mensile fissa Quota giornaliera

Tariffa minima € 140,00 € 3,50

Tariffa massima € 415,00 € 3,50

ISEE
da € 0 a € 13.500,00

Da € 13.500,01 
a € 26.000,00

Abbattimento tariffario 
“Al nido con la Regione Emilia-Romagna”

€ 140,00 / mese € 110,00 / mese

per il Nido d’infanzia a tempo corto:

Retta mensile fissa Quota giornaliera

Tariffa minima € 98,00 € 2,50

Tariffa massima € 290,50 € 2,50

ISEE
da € 0 a € 13.500,00

Da € 13.500,01 
a € 26.000,00

Abbattimento tariffario 
“Al nido con la Regione Emilia-Romagna”

€ 98,00 / mese € 77,00 / mese

• è  prevista  una  riduzione  della  tariffa  a  tempo  lungo  per  il  secondo  e  successivi  utenti  del 
servizio, appartenenti allo stesso nucleo familiare, pari al 75% dell'importo previsto per il primo 
figlio utente, se iscritti per lo stesso periodo di riferimento e con il medesimo intestatario delle 
fatture/avvisi.  L'abbattimento tariffario  “Al  nido  con  la  Regione  Emilia-Romagna” 
applicato al secondo figlio e successivi è conseguentemente ridotto del 75%;

• nei casi definiti ai sensi dell'art. 46 (assenze prolungate) e art. 47 (periodo di inserimento) del 
Regolamento  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n.  27/2002  e  s.m.i.  la  riduzione  tariffaria  verrà  riparametrata  in 
relazione ai criteri di determinazione della retta;

2. di stabilire che l'abbattimento tariffario “Al nido con la Regione Emilia-Romagna” troverà 
applicazione  relativamente  all'A.E.  2022/2023  nei  limiti,  quanto  alle  effettive  mensilità  di 
durata della stessa modifica dell'impianto tariffario, della disponibilità delle somme assegnate in 
rapporto all'effettivo numero dei risultanti aventi diritto;

3. di  stabilire  che  l'abbattimento  tariffario  “Al  nido  con  la  Regione  Emilia-Romagna” 
determinerà una riduzione della retta mensile, sino all'azzeramento della retta stessa. Non si 
applica alla quota giornaliera;

4. di  dare  mandato  al  Dirigente  e  alla  Responsabile  dei  servizi  educativi  di  definire  ed 
approvare:

a) un avviso pubblico rivolto ai gestori di servizi privati alla prima infanzia (0-3 anni) aventi 
sede nel territorio comunale e autorizzati al funzionamento ai sensi della legge Regionale 

Pagina 5 di 7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUIGI TERRIZZI e stampato il giorno 25/10/2022 da Isabelle Vulcano.



19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia, abrogazione della L.R.1/2000 del 10 Gennaio  
2000“, della Direttiva applicativa n. 1564/2017 “Direttiva in materia di requisiti strutturali e  
organizzativi  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  e  relative  norme  procedurali.  
Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione in attuazione della 19/2016” e 
del Regolamento per il rilascio delle autorizzazione al funzionamento e per il controllo nei 
servizi  per  la  prima  infanzia  gestiti  da  enti  e  soggetti  pubblici  e  privati  approvato  con 
deliberazione  del Consiglio  Comunale  n.  48  del  30  luglio  2018.  Per  l'individuazione  dei 
soggetti intenzionati a convenzionarsi con il Comune per l’anno educativo 2021/2022 è altresì 
richiesta la puntuale applicazione nei servizi della normativa emergenziale anche in materia di 
verifica  dell'obbligo  di  possesso  ed  esibizione  di  Green  pass  (dl  122/2021).  Ai  soggetti 
convenzionati sarà destinata loro quota parte,  per un importo complessivo comunque non 
superiore  ad  euro  10.000,00,  delle  risorse  di  cui  alla  D.G.R.  n.  1385/2022 ,  a  fronte  di 
specifico e commisurato impegno alla riduzione delle tariffe di frequenza;
b) uno schema di convenzione tra il  Comune di Fidenza e i  soggetti  gestori  di servizi 

privati alla prima infanzia (0-3 anni) aventi sede nel territorio comunale e autorizzati 
al  funzionamento.  Sulla  base  delle  richieste  presentate  dalle  famiglie  utenti  dei  servizi 
privati alla prima infanzia verrà stilata una graduatoria sulla base del valore ISEE, in ordine 
crescente,  con priorità, in caso di valore ISEE uguali,  alla famiglia con il  minore di età 
inferiore.  Verranno finanziate le domande inserite in graduatoria fino ad esaurimento 
del budget destinato di euro 10.000,00. L'importo dell'abbattimento tariffario da applicare 
a ciascun beneficiario dovrà essere pari a quello applicato nei nidi d'infanzia comunali, per 
fascia ISEE e tempo giornaliero di frequenza;

5. dare atto che le minori entrate conseguenti all'abbattimento delle tariffe di frequenza ai 
servizi educativi per la prima infanzia troveranno copertura a valere sul trasferimento 
regionale di euro 99.322,02  (di cui 35.374,97 per l'anno 2022 e 63.947,05  per l'anno 2023) 
e,  sul  2022,   per € 8.000,00 con economie sui  servizi  correllati  che saranno oggetto di 
variazione al bilancio di previsione nella prima convocazione utile del Consiglio; 

6. di rendere noto, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., che i responsabili del procedimento 
sono,  per  le  rispettive  competenze,  la  dott.ssa  Isabella  Onesti,  Responsabile  dei  servizi 
educativi,  e  il  dott.  Marco  Burlini,  Responsabile  responsabile  dell'U.O.  Bilancio  e 
Programmazione;

7. di  dichiarare, successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi singolarmente in forma 
palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate. 

  

Pagina 6 di 7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUIGI TERRIZZI e stampato il giorno 25/10/2022 da Isabelle Vulcano.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Andrea Massari Dott. Luigi Terrizzi 

Pagina 7 di 7

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUIGI TERRIZZI e stampato il giorno 25/10/2022 da Isabelle Vulcano.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: MISURA SPERIMENTALE "AL NIDO CON LA REGIONE". ADESIONE 
ALL'INIZIATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E MODIFICA 
DELL'IMPIANTO TARIFFARIO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA A.E. 2022/2023

  
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 

267/2000, si esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di  
delibera con identificativo  n° 271  del 20/10/2022

Data 20/10/2022

Dirigente del Settore Amministrativo

BOTTI FILIPPO / ArubaPEC S.p.A.

Comune di Fidenza

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUIGI TERRIZZI e stampato il giorno 25/10/2022 da Isabelle Vulcano.



Settore Servizi Finanziari e Programmazione

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: MISURA SPERIMENTALE "AL NIDO CON LA REGIONE". ADESIONE 
ALL'INIZIATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E MODIFICA 
DELL'IMPIANTO TARIFFARIO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA A.E. 2022/2023

  
A norma dell’art.  49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ,  si 

esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione con identificativo  n. 271 del 
20/10/2022 .

Fidenza,  20/10/2022

Il Funzionario 

(BURLINI MARCO / INFOCERT SPA)

Comune di Fidenza

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LUIGI TERRIZZI e stampato il giorno 25/10/2022 da Isabelle Vulcano.


	Settore Servizi Finanziari e Programmazione

